Отдел городского хозяйства
администрации муниципального района «Мещовский район»

[bookmark: bookmark0]ПРОТОКОЛ
заседания муниципальной общественной комиссии

от 15 февраля 2022 года

     Присутствовали на заседании Комиссии:
[bookmark: bookmark1]Председатель Комиссии: заместитель Главы – начальник отдела городского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район» Лаврикова Н.Х.

 Заместитель председателя Комиссии: главный специалист отдела городского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район» Егорова М.С.

	Секретарь Комиссии: главный специалист отдела городского хозяйства администрации муниципального района «Мещовский район»  Гладенина Е.Н.

Члены Комиссии:

	Петрунин А.Н.
	депутат Городской Думы городского поселения «Город Мещовск»;

	Рябовичев А.П.
	депутат Городской Думы городского поселения «Город Мещовск»;

	Ильин Б.М.
	депутат Городской Думы городского поселения «Город Мещовск»;

	Бабанина Е.Н.

Михайлова Л.Н.

Ариничева Н.В.
	начальник отдела по делам ГОЧС и МП администрации МР «Мещовский район» (по согласованию)
председатель районного совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, член правления РК ОИ Всероссийского общества инвалидов Мещовского района (по согласованию)
государственный инспектор ДН ОГИБДД МО МВД России «Бабынинский» капитан полиции (по согласованию).

     Отсутствовали по уважительной причине:
	Кулькова Л.Б.

Афанасьев Д.А.
	начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации МР «Мещовский район»;
руководитель исполкома ОНФ в Калужской области

     Повестка заседания Комиссии:
     1. Об участии во Всероссийском конкурсе по отбору лучших проектов в сфере создания комфортной городской среды в «малых городах».

     По повестке заседания комиссии:
     1. Выступил председатель Комиссии Лаврикова Н.Х., которая сообщила, что администрация муниципального района «Мещовский район» планирует принять участие во Всероссийском конкурсе на право получения поддержки в целях реализации лучших проектов создания комфортной городской среды в «малых городах» в 2022 году.
     Целью конкурса является поддержка проектов по созданию привлекательных городских пространств, способствующих повышению качества жизни, развитию туризма, развитию индустрии услуг.
     На выбор жителей планируется представить два проекта:
1. Детский парк по адресу: г. Мещовск, ул. Юбилейная (между улицами П. Хлюстина, Володарского, Юбилейная).
2. «Тропой вятичей» (от музея до Мещовского городища -  «Рождественской горки») по адресу: г. Мещовск в границах улиц Ф. Энгельса и Интернациональная (ограниченно пр. Революции и ул. Л. Толстого).

     Коротко о каждом проекте:

     1. В самом центре г. Мещовск  на улице Володарского 11 (между улицами П. Хлюстина, Володарского, Юбилейная), имеется свободный земельный участок, площадью 9 740 кв. м. На данном земельном участке планируется обустройство современного детского парка с пешеходными дорожками, велодорожкой с разделениями, освещением и различными игровыми (тематическими) зонами: скалодром, зеленый лабиринт со смотровой площадкой, площадка рельефов, веревочный парк, музыкальная и игровая площадки, «фабрика песка». Игровые зоны и  зоны отдыха  будут выбраны с учетом предложений  горожан. Также, благоустройство территории предполагает устройство пруда с рециркуляционным обслуживанием, установку малых архитектурных форм и уличной мебели, озеленение.
     Для удобства жителей близлежащих улиц, планируется  по периметру участка сделать пешеходные дорожки и автостоянку.
     Целью данного проекта является создание рекреационной игровой среды – парка активного детского отдыха.

[bookmark: _GoBack]     2. Второй проект носит название «Тропой  вятичей». Это обустройство пешеходной тропы  от музея до Мещовского городища -  «Рождественской горки», с мостиком через реку  и восстановлением святого источника «Маевский» колодец. Вдоль тропы будет расположен рутарий - музей коряг и корней. На возвышенности, прилегающей к тропе – детский городок в деревянном исполнении по образу древнего города вятичей, мастерские, зона народных гуляний и ярмарочная площадь. Также, благоустройство территории предполагает обустройство набережной зоны.
     Целью данного проекта является создание среды, дающей представление о древности города, а также создание уникального места отдыха для его жителей и гостей. Данный проект  позволит более полно раскрыть историю нашего города, тесно связанного с историей вятичей.
     Жители должны решить сами, какое же общественное пространство необходимо благоустроить в нашем городе.

По итогам заседания комиссия решила:
     В целях участия муниципального образования городское поселение «Город Мещовск» во Всероссийском конкурсе по отбору лучших проектов в сфере создания комфортной городской среды в «малых городах» комиссия решила:
      1. Принять участие во Всероссийском конкурсе по отбору лучших проектов в сфере создания комфортной городской среды в «милых городах».
      2. Начать прием предложений от населения по общественной территории в городе Мещовске рекомендуемой для участия во Всероссийском конкурсе с 21.02.2022 по 06.03.2022 года.

ГОЛОСОВАЛИ:    за – 9 человек;
                                против – 0 человек;
                                воздержались – 0 человек.

Председатель муниципальной
общественной комиссии                                                           Н.Х. Лаврикова

Секретарь Комиссии                                                                  Е.Н. Гладенина